REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE 2017

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações ao Senhor Ministro

de Estado das Cidades Bruno Araújo,

sobre a reativação do Programa Nacional

de Habitação Rural – PNHR, no âmbito do

Programa Minha Casa Minha Vida.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro de

Estado das Cidades Bruno Araújo, requerendo informações sobre a reativação do

Programa Nacional de Habitação Rural – PNHR, no âmbito do Programa Minha

Casa Minha Vida.

JUSTIFICATIVA

Programa Nacional de Habitação Rural - PNHR foi criado pelo

Governo Federal no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, através da Lei

11.977/2009 e com a finalidade de possibilitar ao agricultor familiar, trabalhador rural

e comunidades tradicionais o acesso à moradia digna no campo, seja construindo

uma nova casa ou reformando/ampliando/concluindo uma existente.

Em agosto 2012 foi celebrado entre o Banco do Brasil e a

EMATER/RO, o termo de parceria e cooperação entre si para viabilizar o PNHR no

2

Estado de Rondônia, junto a este Ministério, tendo aquela autarquia protocolado

3.292 propostas de projetos de unidades habitacionais, de agricultores dos 52

(cinquenta e dois) municípios do Estado, sendo que somente 20 (vinte) destes

projetos foram executados, em apenas três municípios.

Neste sentido, requeremos as informações com a finalidade de

repassá-las a EMATER/RO, aos Sindicatos ou Associações constituídas sem fins

lucrativos, com vistas a orientá-los quanto aos procedimentos a serem adotados

para o ingresso dos interessados no Programa, possibilitando ao agricultor familiar,

trabalhador rural e comunidades tradicionais o acesso à moradia digna no campo.

Sala das Sessões, _____  de _______________ de 2017.

LUCIO MOSQUINI
Deputado Federal

PMDB/RO